DIÁRIO OFICIAL Nº 33508  61Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 023/2017 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069,
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR o CAP QOPM RG 35470 MARCOS DOS
SANTOS LOUZEIRO e CAP QOPM RG 35507 HEIDER DA SILVA
MARTINS para, no prazo de 60 (sessenta) dias, compor a Equipe
de Apoio do Pregão Eletrônico nº 024/2017 – CPL / PMPA, que
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 09 (NOVE) VEÍCULOS AÉREOS
NÃO TRIPULADOS/DRONES”
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 29 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM / Comandante
Geral da PMPA

Protocolo: 255230
PORTARIA Nº 3817/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício
nº 205/2017 – C.A./APM, de 10 de novembro de 2017, que
anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFO PM LUIZ CARLOS
TELES DA SILVA JUNIOR; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL
CFO PM LUIZ CARLOS TELES DA SILVA JUNIOR, da Academia de
Polícia Militar do Estado do Pará, conforme prescreve o artigo 52,
inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual
nº 5.251/1985, incorporado na Polícia Militar do Pará, no dia 06
de outubro de 2017, conforme Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFO PM LUIZ CARLOS TELES DA SILVA
JUNIOR, da Academia de Polícia Militar do Estado do Pará, da
folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal
da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 255560
PORTARIA Nº 3762/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício
nº 1010/2017 – PGJ-MPPA, de 17 de novembro de 2017;
Considerando os termos do Ofício nº 1012/2017 – PGJ-MPPA, de
17 de novembro de 2017 RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará,
por haver cessado o motivo de sua permanência no Ministério
Público do Estado do Pará, os policiais militares:
I - 2º SGT PM RG 28480 ANTONY NELSON MONTEIRO ELIAS;
II - 2º SGT PM RG 21501 FRANK ROBERTO LIMA MATOS.
Art. 2º. CLASSIFICAR na APM/DEI, sediada no município de
Marituba/PA, os policiais militares:
I - 2º SGT PM RG 28480 ANTONY NELSON MONTEIRO ELIAS;
II - 2º SGT PM RG 21501 FRANK ROBERTO LIMA MATOS.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 20 de novembro de 2017 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 255537

PORTARIA Nº 3810/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 522/2017 –
CME/1ª Seção, de 17 de novembro de 2017; Considerando o
disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985,
c/c o artigo 21, inciso III, do Regulamento das Policias Militares
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de
setembro de 1983 – R-200, alterado pelo Decreto 8.377/2014);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a disposição da Secretaria Nacional de
Segurança Publica, os policiais militares a seguir:
I - 1º SGT PM RG 24087 HENRIQUE MARIANO GOMES DO
AMARAL;
II – 3º SGT PM RG 22292 EDMILSON MAIA DE FARIAS;
III – 3º SGT PM RG 22285 MÁRIO PINHEIRO MODESTO FILHO;
IV – CB PM RG 35193 KLEYTON LÚCIO TEIXEIRA DA SILVA;
V – CB PM RG 25899 MARIA OCILEIA ROSA DE OLIVEIRA.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da
Secretaria Nacional de Segurança Publica, os policiais militares
a seguir:

I - 1º SGT PM RG 24087 HENRIQUE MARIANO GOMES DO
AMARAL;
II – 3º SGT PM RG 22292 EDMILSON MAIA DE FARIAS;
III – 3º SGT PM RG 22285 MÁRIO PINHEIRO MODESTO FILHO;
IV – CB PM RG 35193 KLEYTON LÚCIO TEIXEIRA DA SILVA;
V – CB PM RG 25899 MARIA OCILEIA ROSA DE OLIVEIRA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 17 de novembro de 2017 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 255541

PORTARIA Nº 3822/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o Ofício n° 120/2017- BPOP/P2, de 01 de novembro
de 2017; Considerando os termos da cópia da certidão de óbito,
matricula n° 065680 01 55 2017 4 00066 123 0028934 32,
expedida pelo Cartório do Registro Civil das Pessoas Naturais de
Marabá/PA, do CB PM RG 28566 FABIO DIAS DA SILVA, expedida
em 01 de novembro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 28566
FABIO DIAS DA SILVA, a contar de 21 de outubro de 2017, em
virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 21 de outubro de 2017 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 255557

PORTARIA Nº 3818/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício
nº 205/2017 – C.A./APM, de 10 de novembro de 2017, que
anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFO PM LUCAS FELICIO
DE ALMEIDA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL
CFO PM LUCAS FELICIO DE ALMEIDA, da Academia de Polícia
Militar do Estado do Pará, conforme prescreve o artigo 52, inciso
IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº
5.251/1985, incorporado na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de
outubro de 2017, conforme Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFO PM LUCAS FELICIO DE ALMEIDA,
da Academia de Polícia Militar do Estado do Pará, da folha de
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 255561

PORTARIA Nº 3821/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º,
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do
Ofício nº 2760/2017 – DEI/Expediente, de 23 de novembro de
2017, que anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM FÁBIO
PURESA MAGALHÃES; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL
CFP PM FÁBIO PURESA MAGALHÃES, do Polo de Tucuruí/PA,
conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120,
inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado na
Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme
Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM FÁBIO PURESA MAGALHÃES, do
Polo de Tucuruí/PA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie
a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 255565

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 022/17–CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE 1.050 CAPAS DE CHUVA”
Data e hora de abertura: 12/12/17, às 10h00 (horário de Brasília)
Local: sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém-PA, 29 de novembro de 2017
WALBER BARAÚNA BARRETO - CAP QOPM/Pregoeiro

Protocolo: 255097

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 16/2017
Data: 29/11/2017
Valor: 130.720,00 (oitenta mil e setecentos reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA,
no período de OUT 2017 – JUN 2018 / 1º Módulo do Pólo de
Parauapebas”
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação:29/11/2017
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros/
Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 26/6335-Formação de Agentes do Sistema de
Segurança Pública
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados: SÉRGIO PASTANA RIBEIRO/264.150.032-91, ÉDER
PEREIRA DE JESUS/668.161.732-87, JOÃO JORGE MONTEIRO DA
SILVA/252.679.902-30, JOÃO BATISTA PIRES/243.058.203-15,
FAUSTINO JOSÉ ALVES DA SILVA/649.115.942-68,
ODORICO DE ALMEIDA LIMA NETO/483.401.972-
15, FABIANO BATALHA ARAÚJO/910.942.163-72,
ANDREZZA PAZ DE ARAÚJO PAIVA/699.003.882-
91,KELLY APARECIDA SOARES/678.213.162-53,
JHOSEFFER LUIS RODRIGUES NUNES/944.540.352-53,
JARDSON COSTA DOS SANTOS/826.408.152-53,
WAGNER GOMES LOPES/843.297.772-15, WAULISON
FERREIRA PINTO/843.407.702-72, ROBSON FERREIRA
MONTEIRO/006.395.232-77, ALEXANDRE EVANGELISTA
BOTELHO/033.652.547-81, CARLOS ALBERTO COSTA
DA CUNHA/256.226.682-04, RAFAEL DOS ANJOS
GUIMARÃES/859.559.732-49
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA/Cmt
Geral da PMPA

Protocolo: 255508

INEXIGIBILIDADE: 12/2017
Data: 28/11/2017
Valor: 128.520,00 (cento e vinte e oito mil, quinhentos e vinte
reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, no
período de OUT 2017 – JUN 2018 / 1º Módulo do Pólo de Santa
Izabel”
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação:28/11/2017
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de terceiros/
Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 26/6335-Formação de Agentes do Sistema de
Segurança Pública
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados: HELTON DE JESUS PINHEIRO/935.868.682-00,
ELIZANDRA BENEDITA CORDOVIL ALVES/476.912.712-04,
ANTONIO CLAUDIO MORAES PUTY/392.377.022.72, NAYARA
COSTA MACIEL/002.707.892-27, FABRICIO BARBOSA
SANTOS/830.826.032-20, FILIPE MIRANDA/884.651.442-49,
JADIEL NASCIMENTO PINTO/941.378.112-53, ROBERTO
MATOS SIQUEIRA/886.793.812-68, MÁRCIO ROBERTO
NOGUEIRA ABREU/595.198.512.91, MARIA REGINA
ALVES PEREIRA/043.783.182-53, GILMAR MENDES
CAVALCANTE/943.179.505-10, MÁRCIO CARVALHO
DA SILVA/890.289.612-91, JOEL DAMASCENO DE
SOUSA/660.066.432-00, EVANDERSON PINHEIRO DA
SILVA/797.617.202-68, ROBERTO GIOVANI CARNEIRO DO
NASCIMENTO/684.538.092-91, AUGUSTO CEZAR PEREIRA DOS
SANTOS/834.660.532-34, JOÃO VITOR TUDELA/010.533.322-00,
JOÃO GOMES DA SILVA NETO/586.389.542-04, MARCOS CÉSAR
DE OLIVEIRA REBELO/430.203.132-87, CLÉBER LUIZ LOPES DE
MORAES/455.696.572-15
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 255082